
 
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.31 
                                              din 29 ianuarie 2024 
 
privind:  aprobarea modificarii datelor de identificare a imobilului  „Sistem zonal de 

alimentare cu apa Gropeni-Ianca-Movila Miresii” si „Bunuri de retur aferente 
sistemului de alimentare cu apa executate prin proiectul -Reabilitare captare 
Gropeni si Statie noua tratare, statii pompare apa bruta si potabila, 
conducte principale apa bruta si potabila – Sistem regional POS Mediu” 
apartinand domeniului public al judetului Braila, ca urmare a executarii 
masuratorilor topo-cadastrale  

  
Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara la data de 29 ianuarie 2024; 
Avand in vedere: 

-Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila; 
-Raportul de specialitate al Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara 
înregistrat sub nr.1643/23.01.2024; 
-Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică Contencios înregistrat sub 
nr. 1626/23.01.2024; 
-Adresele nr. 28756/20.12.2023, 28911/21.12.2023, 29034/22.12.2023, 
29044/22.12.2023, 29104/27.12.2023  prin care se inainteaza documentatia topo-
cadastrala privind notarea in evidentele oficiului de cadastru judetean a conductelor 
sistemului zonal de alimentare cu apa, asa cum apar in inventarul bunurilor care 
apartin domeniului public al judetului Braila; 
Văzând avizele Comisiei bugeț-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului  și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale; 

In conformitate cu prevederile art. 1, alin (2) si alin. (4) din Legea nr. 7/1996, din 
Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare republicata, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

    În temeiul art. 7 alin (1) si (2) si art. 215 alin (2)   din Ordinul Directorului General al 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art. 173, alin. ,,c”, art. 182, alin. (1), art. 196, alin. 1, lit.„a”, 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T A R A S T E : 
 
 Art.1. – Se aproba modificarea datelor de identificare a imobilului  „Sistem zonal de 
alimentare cu apa Gropeni-Ianca-Movila Miresii” si „Bunuri de retur aferente sistemului de 
alimentare cu apa executate prin proiectul -Reabilitare captare Gropeni si Statie noua 
tratare, statii pompare apa bruta si potabila, conducte principale apa bruta si potabila – 
Sistem regional POS Mediu” apartinand domeniului public al judetului Braila, ca urmare a 
executarii masuratorilor topo-cadastrale, conform anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărare. 
 Art.2. – Se insuseste documentatia cadastrala privind  „Serviciile de intocmire a 
documentatiilor cadastrale in vederea actualizarii informatiilor cadastrale petru notarea in 
cartea funciara a conductelor sistemului zonal de alimentare cu apa, conform inventarului 



bunurilor care apartin domeniului public al judetului Braila conform anexei nr. 2, parte 
integranta din prezenta hotărâre.  

 Art.3 - Se modifica in mod corespunzator datele inscrise la pozitia 97 din Anexa 

„Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al judetului Braila”, actualizat de 

Comisia Speciala pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor care alcatuiesc 

domeniul public si privat al judetului Braila. 

Art.4 – Cu ducerea la indeplinire a prederilor prezentei hotarari se insarcineaza  

Directia Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara din cadrul Consiliului Judetean 

Braila. 

Art.5 – Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija Directiei Administratie Publica, 

Contencios: Institutiei Prefectului – Judetul Braila si Directiei Administrare Patrimoniu si 

Evidenta Bugetara din cadrul Consiliului Judetean Braila. 

       

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 


